De diuersis

nascitur seu procedit respectu illi
in quo incidit impedit Et sic p in/
directu. maculaz qndaz in aia in/
ducit **P**rouit iuxta aliqs doctores
p̄t exemplū poni de imagine picta
q̄ aliqñ denigrari p̄t in tm̄ vt nul
lo mō videri possit Aliqñ vero sic
solū obscurat vt videri qdē possit
h̄ nō plene discerni **P**rop̄ quā sili
tudinē dicit beat⁹ **G**regl. q̄ p̄c̄m
veniale obscurat. mortale vero ob
tenebrat **R**espectu aut̄ isti macule
dici solet q̄ in saluādis omne pec/
catū veniale in p̄nti vita. a gr̄a fi
nali i. q̄ in finē habet alias saluādi
nō esset. delect. et h̄ fm̄ aliqs q̄ntū
ad culpā. h̄ nō q̄ntū ad penā. imo
pena illa in purgatorio soluet **D**e
let aut̄ gr̄a finalis scz q̄ in morte
habet p̄c̄m veniale in ipsa dissolu
tione aie et corp̄is. q̄muis etiā for
san nō sit ad illud mot⁹ cōtentionis
p̄ tūc direct⁹. q̄ h̄ ex virtute cōplexi
onts⁹ sui stat⁹ **E**t fm̄ h̄ intelligit
verbū **A**ugl. q̄ dicit. q̄ in purgato
rio p̄t eē absolutio a pena et nō a
culpa. qd̄ etiā similiter ab aliquib⁹
doctozib⁹ dici solitū est **S**z modo
cōditer tenet cū peccatū veniale ab
hinc deferat a multis qd̄ etiā q̄n/
tum ad culpaz in purgatorio pur
gari possit **I**n exponendo illud
qd̄ domin⁹ de quibusdā peccatis
dixit q̄ nō remittuntur nec h̄c nec
in futuro dicit **G**regl. q̄ venialia
dimittentur in futuro **Q**d̄ si intelli
gatur q̄ remittent q̄ntū ad penaz
tunc expositio sua in effectu nulla

effectibus peccati

esset **N**am etiā mozialia q̄ntuz ad
penam que pro eis soluta non est
ibidem purgantur **I**deo clarū est
q̄ **G**regl. intelligere voluit q̄ veni
alia in purgatorio q̄ etiā ad cul
pam purgentur **T**ertius effectus
peccati venialis est q̄ feruorē cha
ritatis minuit. sicut videtur de aq̄
in ignez proiecta q̄ licet ignez nō
extinguat. feruorē tamen illius mi
nuit et temperat **Q**uartus effe
ctus peccati venialis est q̄ poten
tias anime in bonis laxat. sicut p̄
exempluz quando imponit onus
super equum efficitur et redditur
minus promptus et expeditus ad
ambulanduz **Q**uintus effectus
peccati venialis est qd̄ retardat a
gloria **N**am cum homo decedit et
posset si in eo nō esset venialia sta
tim ad celum euolare post mortē
propter ipsa venialia cogetur ad
tempus in purgatorio expectare.
Nunq̄ enim facies dei ab aliquo
videbitur donec soluat minimum
etiā peccatorum venialiu⁹ qua/
drantem **Q**portet enim quemlibet
ita mundum ante introitum para
disi esse sicut fuit in innocentia ba
ptismali **S**extus effectus pecca
ti venialis est q̄ bona glorie cele
stis diminuit **N**on quide⁹ illa que
iam debentur et que iā homo ibi
habet per meritum reposita **S**ed
illa que deberētur si venialia non
fierent **N**az illo medio tempore q̄
peccata venialia fiunt possent ali
qua bona fieri. que cum non fiant

peccati actuali

de tanto ip̄a gloria est
ter q̄ ē diminuta **P**er
venialiu⁹ peccatorum
q̄ p̄ bona ad soluti
onē h̄m̄ si venialiu⁹ fac
p̄ q̄ valde accretē po
crectē debullz cum
Septim⁹ effect⁹ pec
q̄ venialia spē sūt occ
liū p̄c̄o **S** h̄ in alio
modos q̄ in iugioribus
p̄i p̄c̄is mortalibus tr a
p̄itate expositi sūt. ubi m
ē p̄ ad q̄ de se et sui q̄
sola de genē p̄c̄i veniali
et d̄c̄tē remota vel e
tia vel ex p̄luit. ac. ve
su p̄c̄m mortale effici
etiā singularit̄ aduertē
ad remissionē p̄c̄i mor
tur desertio ad p̄c̄o
tate firmo q̄ p̄posito in
abstineō. sic iugit̄ p̄c̄o
In p̄c̄i nra nō dimittit n
du et p̄posito deferat **S**
adonale materia nature d
et effect⁹ p̄c̄i actualis veni
circa eā occurreō q̄ p̄c̄i
isti⁹ libellū octauū et octauū
iudicari ē videri iusticia
De secūda et
diuisiōe p̄c̄i in genē se
neris q̄ sunt fm̄ ip̄i
materialem
Expositio his
p̄me diuisiōe p̄
leu tāq̄ generis

peccati actualis

de tanto ipsa gloria ceteris effectuali-
ter quod est diminuta. Propter est illorum
venialium peccationem oportet opera
quod bona ad solutionem et purgati-
onem hominibus venialium facere et convertere
per quod valde accrescere potuissent et ac-
crescere debuissent cum summi eterni
Septimum effectus peccati venialis est
quod venialia sepe sunt occasio morta-
lium peccatorum. Et hoc in aliis quatuor
modos. quod in superioribus ubi de se-
ptem peccatis mortalibus tractari ince-
pit late expositi sunt. ubi monstratum
est quod actus quod de se ex sui quod natura est
solum de genere peccati venialis. potest vel
ex conscientie remorsu vel ex oplacen-
tia vel ex perlicitate. vel ex progressu
sui peccati mortale effici. Hoc autem
etiam singulariter aduertendum est. quod sic
ad remissionem peccati mortalis exigi-
tur desertio actus peccati cum volun-
tate firmo quod proposito in posterum
abstinendi. sic similiter peccatum veniale
in presenti vita non dimittitur nisi etiam a-
ctu et proposito deseratur. Et hec quod
ad totale materiam nature qualitatis
et effectus peccati actualis venialis ac-
circa eam occurrerunt quantum hunc presentem
istius libelli octauum tractatum dicerent
iudicatum est dicta sufficienter

De secunda et ultima

diuisione peccati in genere seu tanquam ge-
neris quod sumitur secundum ipsius peccati causam
materiam

Expeditis his quod respectu
prime diuisionis peccati in genere
seu tanquam generis. quod scilicet secundum

venialis C Celosii

quod nota peccati qualitate et quantitate sume-
batur et supra est dicenda occurrerent
Nunc de secunda et quod ad hunc tractatum
ultima ipsius peccati etiam in genere seu
tanquam generis diuisione. quod scilicet secundum
ipsius peccati causam materiam sumitur ali-
qua etiam dicenda veniunt. Nec hoc acci-
pienda venit ipsa causa materialis pro-
prie ut in rebus corporalibus seu mate-
rialibus fieri posset. sed solum per quod notandum
similitudinem ut hic causa materialis
dicatur illud in quod sit seu causatur ipsum
peccatum